PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.478/0001-35

SETOR DE  LICITAÇÃO

AV. DR. GERALDO ATAÍDE, Nº 72-A - CENTRO – CEP.: 39.378-000
Tel.: (38) 3239- 8131

licitacao@patis.mg.gov.br

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL E ANEXOS REFERENTES AO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023

Pelo presente termo comunicamos aos interessados a 1ª Retificação do Edital do Processo

Administrativo nº 014/2023 – Tomada de Preço nº 002/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA  PARA EXECUÇÃO  DE  OBRA DE

CONSTRUÇÃO  DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA MUNICIPAL

JUVENTIL PEREIRA NA COMUNIDADE RURAL DE PINDAÍBA DO ARROZ  NESTE

MUNICÍPIO DE PATIS-MG, EM CONFORMIDADE AOS PROJETOS, PLANILHAS E DEMAIS

ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL CONVOCATÓRIO.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Patis-MG, designada pela Portaria nº

053/2023, publicada em 02/01/2023, composta pelos servidores: Érica Katiane Mendes Santos Rodrigues -

Presidente, Érica Pereira da Silva Soares - Membro, Renato José Antônio Santos - Membro; e integrarão

ainda como membros suplentes as servidoras: Maria Alenice Santana Rocha, Ana Izabel Ferreira Costa e

Viviane Ferreira Pinto; em virtude da necessidade de adequações no edital convocatório conforme

solicitação da Secretaria de Obras desta municipalidade, com devido parecer jurídico quanto as alterações

do edital e anexos em epígrafe, vem por meio deste RETIFICÁ-LO nos presentes termos:

1- ONDE SE LÊ:

I - PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS-MG, por meio da Comissão Permanente de Licitação-

CPL, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Processo Administrativo nº

014/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023, sob a forma e condições estabelecidas

neste Edital e nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas

alterações posteriores e Lei Complementar 123/2006 atualizada, pela legislação pertinente e demais

condições fixadas neste instrumento convocatório.

APRESENTAÇÃO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE “HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA DE

PREÇOS” DAS LICITANTES: Dia 04/05/2023, até às 07:50 hs (Sete horas e cinquenta minutos).

ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DA TOMADA DE PREÇO: Dia 04/05/2023 às 08:00 (Oito horas).

1 - LEIA-SE:

I - PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS-MG, por meio da Comissão Permanente de Licitação-

CPL, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Processo Administrativo nº

014/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023, sob a forma e condições estabelecidas

neste Edital e nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas

alterações posteriores e Lei Complementar 123/2006 atualizada, pela legislação pertinente e demais

condições fixadas neste instrumento convocatório.

APRESENTAÇÃO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE “HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA DE

PREÇOS” DAS LICITANTES: Dia 15/06/2023, até às 07:50 hs (Sete horas e cinquenta minutos).

ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DA TOMADA DE PREÇO: Dia 15/06/2023 às 08:00 (Oito horas).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.478/0001-35

SETOR DE  LICITAÇÃO

AV. DR. GERALDO ATAÍDE, Nº 72-A - CENTRO – CEP.: 39.378-000
Tel.: (38) 3239- 8131

licitacao@patis.mg.gov.br

2 - ONDE SE LÊ:

II - RESUMO/OBJETO E PREÇO

2.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA  PARA

EXECUÇÃO  DE  OBRA DE CONSTRUÇÃO  DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA

ESCOLA MUNICIPAL JUVENTIL PEREIRA NA COMUNIDADE RURAL DE PINDAÍBA DO

ARROZ  NESTE MUNICÍPIO DE PATIS-MG, EM CONFORMIDADE AOS PROJETOS,

PLANILHAS E DEMAIS ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL CONVOCATÓRIO.

2.2 - O valor máximo global da obra para contratação é de R$684.683,40 (Seiscentos e oitenta e quatro

mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta centavos).

2 - LEIA-SE:

II - RESUMO/OBJETO E PREÇO

2.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA  PARA

EXECUÇÃO  DE  OBRA DE CONSTRUÇÃO  DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA

ESCOLA MUNICIPAL JUVENTIL PEREIRA NA COMUNIDADE RURAL DE PINDAÍBA DO

ARROZ  NESTE MUNICÍPIO DE PATIS-MG, EM CONFORMIDADE AOS PROJETOS,

PLANILHAS E DEMAIS ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL CONVOCATÓRIO.

2.2 - O valor máximo global da obra para contratação é de R$684.666,56 (Seiscentos e oitenta e quatro

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

3 - ONDE SE LÊ:

VII – DA ABERTURA DOS ENVELOPES E CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1 - Para participar do certame, os interessados deverão apresentar até as 07h50min do dia 04 de

Maio de 2023, dois envelopes, contendo: no Envelope n.º 01: os documentos exigidos para Habilitação

e no Envelope n.º 02: a Proposta de Preço; ambos lacrados e rubricados, endereçados ao Município de

Patis-MG.

7.1.1. Na parte frontal dos envelopes deverá conter ainda, o número desta Tomada de Preços e do

Processo Licitatório, bem como a identificação (razão social, CNPJ e telefone) da empresa licitante.

7.2. A sessão aberta ao público em geral terá início às 08h00min do dia 04 de Maio de 2023, e será

realizada na sala do Setor de Licitação/Anexo da Prefeitura, localizado na Av. Dr. Geraldo Ataíde,

nº 72-A, Centro, nesta urbe, com a participação dos membros da CPL e representantes de cada

licitante que se interessarem em assistir.

3 - LEIA-SE:

VII – DA ABERTURA DOS ENVELOPES E CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1 - Para participar do certame, os interessados deverão apresentar até as 07h50min do dia 15 de

Junho de 2023, dois envelopes, contendo: no Envelope n.º 01: os documentos exigidos para Habilitação

e no Envelope n.º 02: a Proposta de Preço; ambos lacrados e rubricados, endereçados ao Município de

Patis-MG.

7.1.1. Na parte frontal dos envelopes deverá conter ainda, o número desta Tomada de Preços e do

Processo Licitatório, bem como a identificação (razão social, CNPJ e telefone) da empresa licitante.

7.2. A sessão aberta ao público em geral terá início às 08h00min do dia 15 de Junho de 2023, e será

realizada na sala do Setor de Licitação/Anexo da Prefeitura, localizado na Av. Dr. Geraldo Ataíde,

nº 72-A, Centro, nesta urbe, com a participação dos membros da CPL e representantes de cada

licitante que se interessarem em assistir.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.478/0001-35

SETOR DE  LICITAÇÃO

AV. DR. GERALDO ATAÍDE, Nº 72-A - CENTRO – CEP.: 39.378-000
Tel.: (38) 3239- 8131

licitacao@patis.mg.gov.br

4 - ONDE SE LÊ:

X – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

(...)

q) Apresentação da Carta Proposta de Preços (Modelo do Anexo VII) fazendo-se acompanhar das

Planilhas constantes no Anexo III – Formato Excel e Cronograma Físico Financeiro, e ainda a

Planilha/Proposta Comercial extraída do software; devidamente preenchidos e assinados pelo

profissional técnico equivalente, e ainda pelo representante legal ou procurador ou credenciado

da empresa; conforme LEIAUTES abaixo:

1 – LEIAUTE: Planilha Orçamentária de Custos - (Anexo III).

2 – LEIAUTE: Cronograma Físico Financeiro - (Anexo III).

3) LEIAUTE:  Planilha/Proposta Comercial - (Anexo III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.478/0001-35

SETOR DE  LICITAÇÃO

AV. DR. GERALDO ATAÍDE, Nº 72-A - CENTRO – CEP.: 39.378-000
Tel.: (38) 3239- 8131

licitacao@patis.mg.gov.br

4 -  LEIA-SE:

X – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

(...)

q) Apresentação da Carta Proposta de Preços (Modelo do Anexo VII) fazendo-se acompanhar das

Planilhas constantes no Anexo III – Formato Excel e Cronograma Físico Financeiro, e ainda a

Planilha/Proposta Comercial extraída do software; devidamente preenchidos e assinados pelo

profissional técnico equivalente, e ainda pelo representante legal ou procurador ou credenciado

da empresa; conforme LEIAUTES abaixo:

1 – LEIAUTE: Planilha Orçamentária de Custos - (Anexo III).

2 – LEIAUTE: Cronograma Físico Financeiro - (Anexo III).

3) LEIAUTE:  Planilha/Proposta Comercial - (Anexo III).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.478/0001-35

SETOR DE  LICITAÇÃO

AV. DR. GERALDO ATAÍDE, Nº 72-A - CENTRO – CEP.: 39.378-000
Tel.: (38) 3239- 8131

licitacao@patis.mg.gov.br

5 - ANEXOS RETIFICADOS:

As planilhas do Anexo III foram RETIFICADAS.

*NOTA: TODAS AS PLANILHAS RETIFICADAS CONSTANTES NO ANEXO III

ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS EM ARQUIVO NO FORMATO EXCEL.

As alterações supracitadas afetarão a formulação das propostas, sendo necessária reabertura do prazo

inicialmente estabelecido, conforme disposições do § 4° do art. 21 da Lei Federal 8.666/93, onde a entrega

dos envelopes de documentação de habilitação, proposta de preços e abertura da sessão oficial de

julgamento ocorrerá na seguinte data, horário e local:

 APRESENTAÇÃO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE “HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA DE

PREÇOS” DAS LICITANTES: Dia 15/06/2023, até às 07:50 hs (Sete horas e cinquenta minutos).

 ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DA TOMADA DE PREÇO: Dia 15/06/2023 às 08:00 (Oito horas).

 LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES E REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO: No

Anexo da Prefeitura Municipal de Patis (Setor de Licitação), situado na Av. Dr. Geraldo Ataíde, nº 72-A,  Centro,

Patis-MG, Cep.: 39.378-000.

 CONSULTAS AO EDITAL E ESCLARECIMENTOS: Setor de Licitação, das 07:00hs (Sete horas) às

12:00hs (Doze horas) e das 14:00hs (Quatorze horas) às 17:00hs (Dezessete horas),  na  Rua Geraldo Ataíde, nº 72-

A, Centro, Patis-MG, Cep.: 39.378-000, ou ainda no Portal desta Prefeitura: patis.mg.gov.br /

Esclarecimentos: Diretamente “in loco” no Setor de Licitação ou pelo telefone (38)3239-8131 ou 8120.

 REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília

Mantêm-se inalteradas as demais informações do Edital Convocatório e anexos do processo epigrafado.

Publique-se o extrato de RETIFICAÇÃO pela mesma forma que se deu o texto original.

Patis-MG, 24 de maio de 2023.

________________________________

Érica Katiane Mendes Santos Rodrigues

Presidente da C.P.L.

________________________________

Érica Pereira da Silva Soares

Membro da C.P.L.

________________________________

Renato José Antônio Santos

Membro da C.P.L.